ben, oder solches geschehen kan) die dann zuvor dazu bestimdet werden sollen, denselben todten Körper vor der Begrabniß mit Fleiß besichtigen, und all seine empfangene Wunden, Schläge, und Wurff, wie jedes erfunden, und ermesset würde, fleißig merken, und verzeichnen lassen.

S. 11.

Quodsi modum procedendi in casu proposito, quo brachium vivente vulnerato amputatum rite inspectioni ac sectioni fuit subjectum, æqua lance quis ponderaverit atque secundum articulos allegatos examinaverit, nullus dubitabit æquus ille rerum arbiter assensum nobis in hoc præbere, quod Magistratus sectionem illam ordinans ac jubens æque ac artis chirurgicæ periti secantes finem in legibus citatis præscriptum assecuti sint. Ad supra dictam Facultatem Juridicam H. quod attinet, ex ipsis etiam rationum decidendi supra allegatis verbis apparet adstipulatam potius eandem fuisse nostræ sententiae in eo quod sufficientem declaraverit inspectionem ac sectionem brachii vulnerari amputati, quam quod totius corporis sectionem necessariam ad effectum poenæ ordinariæ existimaxerit, & recte quidem.

S. 12.

Nam sectionem cadaveris occisi eum in finem Imperator Carolus V. ordinavit, seu potius in casu dubio

B

fasit,

suisit, quod ipsa verba articulorum supra allegatorum innuunt, quippe quæ absolutam necessitatem sectionis illius judicialis in omnibus homicidii casibus; dum specialem dubium solummodo notarunt, plane excludunt, ut veritas & certitudo lethalitatis vulneris inde eruatur ac dederuntur in casibus dubiis.

§. 13.

Judex itaque qui pro arbitrio suo inquiret & determinabit, an circa casum obvenientem, quo vulneratus post aliquod temporis intervalum ex quo vulnus ipsi inflictum, mortuus est, dubia ista occurrant, quæ absolutam ac necessariam discussionem requirunt, ante quam poena ordinaria dictari possit, judicabit etiam ex consilio artis peritorum quounque in sectione illa sit procedendum, an in sectione partium corporis laetiarum sit acquiescendum, an ulterius, & ad indagationem & lustrationem internorum cæterarumque corporis humani partium sit procedendum.

§. 14.

Omnis res eo redit, an causa mortis ex parte quædam membra vulnerati amputata sic satis jam appareat, necne? De hacce mortis causa si certo jam appareat, quid quæsto ulteriori corporis humani inspectione ac sectione erit opus?

§. 15.

§. in 15. attendens utrum illud

Sed anno huic sententiae contrariari videntur ipsi Articuli 147. & 149. Constitutionis Criminalis Carolinæ allegati, qui de homine vulnerato, qui post aliquod temporis intervallum ex quo vulneratus est animam efflavit, non vero de membro disponunt, indeque Imperator ordinasse videtur, quod totum cadaver illud demortuum judicialiter sit inspiciendum, & ante sepulturam cultro anatomico subjiciendum, præfertim vero articulus ultimus, allegatus circa finem id innuere videtur, per verba: *Denselben todten Körper vor der Beerdigung mit Fleiß besichtigen*, cum antea de homine vulnerato demortuo, non vero de parte corporis humani seu de membro quodam sermo fuit: Hinc judici in sectione membra vulnerati amputati haud acquiescendum, sed totum corpus humanum secundum esse, & expressio dispositiva antecedens: *Soll der Richter ic. necessitatem illius sectionis totius corporis omnino involvere videtur.*

§. in 16. utrum obnoscatur

At enim vero Imperator, ut saepius monitum est, de casu dubio loquitur, de vulnerato nempe & quacunque alia ratione laeso, qui post aliquod temporis intervallum, ex quo vulneratio & laesio illa contigit, mortuus est, indeque dubium subnoscatur, utrum laesio illa cau-

sam mortis præbuerit, an mors ex alia quadam causa
contracta sit.

§. 17.

Quodsi itaque casus non dubius & certus, seu ad certitudinem redactus adsit, si nempe in continentia accepto vulnere quis periit, & in illo casu ex ipsa Articulorum CCC. supra allegatorum dispositione de casu contrario agente, sectio plane omitti possit, ut in Dissertatione citata sic satis deducrum & probatum est, nec etiam dubitandum erit, quin & tunc ex eadem ratione ulterior inspectio & sectio omitti possit, si legalis inspectio pariter ac sectio partis ejusdam corporis humani instituta, ac membrum vulneratum amputatum diligentiori lustrationi artis peritorum, & instrumentis anatomicis jam sic satis fuit subjectum, indeque de causa mortis certo constat, siquidem & haecesse lectio specialis membra amputati vulnerati, quae ad certitudinem illam indagandam suscepta est, omnino ad finem illam obtinendam aliquando pro sufficienti haberi poterit.

§. 18.

Præterea etiam Imperator Carolus V. sat caute & prudenter in constitutione sua criminali inter inspectiōnem & sectionem distinguit, siquidem verba supra §. 10. allegata Articuli 149. denselben rodren Edörper mit

mit Fleiß besichtigen, clare & distincte de externa corporis inspectione agunt, in sequentia vero, und alle seines empfangene Wunden, Schläg und Würff, wie der jedes funden und ermesset würde, fleißig merken und verzeichnen lassen: de sectione vulnerum & accurata lustratione tam externa quam interna partium læsarum in specie disponunt.

§. 19.

In casu enim illo substrato dubio ex mente Imperatoris, quæ ex ipsis Articuli citati verbis sat aperte conjici poterit, judex præter omnes circumstantias initio ponderandas, & omnia signa externa attendenda, inquirat annon læsiones quædam appareant, & annon ex situ corporis ac loci, ex vestibus, armis, ex instrumentis ibidem forsan invenis, ex tramitibus cæterisque circumstantiis indicia, quæ indagationem ulteriorem circa homicidium ejusque qualitates desiderant, sint deducenda, totum corpus omnino inspiciendum, & omnia signa externa sunt attendenda & annotanda, antequam ad sectionem & dilacerationem vulnerum & partium læsarum procedatur, indeque causa mortis tam per inspectionem corporis, quam per sectionem vulneris, quantum fieri potest, indagetur.

B 3

§. 20.

Quodsi itaque circa externa corporis nulla dubia ratione vulneris & causæ mortis supersint, quod sëpe accidit in notoriis, tunc illud mit Fleiß bestigien intuitu totius corporis merito cessabit, aut minimum foret superfluum, & sufficiet partes læsas secaſſe, siquidem utraque & inspectio & sectio cadaveris occisi columnando in casibus dubiis ab Imperatore ad veritatem indagandam & certitudinem constituendam est adornata: Et si veritas illa, & certitudo jam adſit, aut ex membro quodam corporis vulnerato lustrato sic fatis apparet, & certo conſtet, an vulneratus ex vulnere perierit, nec ne, tunc iudex ulteriori inspectiohi & sectio ni corporis humani, circa quod nulla dubia supersunt, tuto supercedere poterit.

Sic inter alia ratio ulterioris sectionis totius corporis, vulnerato nonnullis interiectis diebus demortuo, tunc præsertim cessabit, cum non nisi unicum vultur defuncto fuit infictum, in quo occasio infecutæ mortis sineſtæ unice quaerenda, illudque notorium est, & cum sectio membra amputati ab arte peritis jam instituta est, omniaque symptomata, quæ supervenerunt, ex principiis medicis concatenatedo ordine ex prima origine

gine vulneris usque ad finem vitæ ad unguem usque
deducta sunt à Medicis æque ac Chirurgis.

certitudinem quod vulnerum causa mortis est.

Jam cardo rei in eo hæret, utrum in casu illo de
quo nobis sermo est certitudo sufficiens jam adfuerit
circa vulnus & mortis eventum, an vero dubia adhuc
enodanda superfuerint, quod ulterius negandum, prius
vero ex ipso casu supra in §. 4to relato, & ex relatio-
ne Dominorum Medicorum curantium, & Chirurgo-
rum operantium, qui a consiliis fuerant, & exhibiti
erant, affirmandum, ex quibus appetet ab origine vul-
neris usque ad finem vitæ de causa mortis ex primis
principiis deducta sat luculenter constare: Diæta nempe
vulnerati, remedia tam interna quam externa vulnerato
applicata, tempora applicationum Medicamentorum,
aliæque circumstantiae notatu dignæ a pluribus arte
peritis erant annotatæ, vulnus postea brachii amputati
caute instrumentis erat apertum, examinatum, elotum
spongia mundatum, & mediante sectione lustratum, in-
de que causa mortis ad certitudinem, quantum quidem
sieri potest, de qua etiam ante illam sectionem ex ipsa
adhibita medela atque cura sic satis jam constabat, ad
nauseam usque pro superfluo erat redacta.

§. 23.

cupatur resurgere haec omnia §. 23.

Siquidem ex dictis artis peritorum Medicorum & Chirurgorum relationibus harmonice conspirantibus constabat, ex imperita ac sinistra medela chirurgica primum adhibiti chirurgi circa compescendam hæmorrhagiam, & primam vulneris deligationem, gangrenam, & ex gangræna mortem accidisse: Cum itaque de hoc certo constaret, quid quæsto ulterior inspectio & lectio totius hominis postea defuncti, sectione membris vulnerati amputati rite jam, sed ex superfluo magis, quam ex necessitate instituta, adhuc fuissest instituenda, cum illa non nisi supervacanea habenda, indeque nec magistratui incubuit frustra sese foetori cadaveris exponere, nec arte medica ac chirurgica peritis superfluæ ac nocivæ potius quam salutari inspectioni ac sectioni ulteriori vacare, cum nihil per sectionem ulteriore explorari potuisset, quod non antea iisdem jam innotuit.

§. 24.

Ad certitudinem illam caeteroquin, an vulnere quis perierit, in genere quod attinet, an illa per sectionem adhuc sit exploranda, nec ne Gener. Dominus Praeses in Dissertatione saepe laudata sic satis jam evitatum dedit, determinationem ejusdem religioni & prudenter

dentiæ judicis ut plurimum esse committendam, qui
 in casu quo de animo occidendi & morte ex vulnere
 secuta certo constat, objectionem illam parum curabit,
 quod rarissime, immo nunquam fere casus homicidii
 omnibus dubiis sint absoluti, quin ad minimum ex
 possibilitate objectiones obmoveri possint, utrum de-
 functus ex vulnere, an ex alio casu accidente perie-
 rit: siquidem certitudo corporis delicti mathematica
 & absoluta etiam ad poenam ordinariam dictandam
 non est supponenda, quippe quæ in factis humanis ra-
 rissime, nec etiam in casu homicidii per sectionem
 aliamve probationem in foro alioquin sufficientem ha-
 berri poterit, siquidem & prudentissimis artis Medicæ
 & Chirurgicæ peritis, ceterisque testibus, humani
 quid accidere potuit, ut forsan erraverint, quippe qui
 etiam in casu sectionis vix ultra credulitatena deponere
 valent, sed sufficit certitudo moralis quam res hu-
 manæ admittunt, & summus gradus probabilitatis,
 quo judici fides juridica conciliatur, cædem revera
 dolo fuisse commissam.

§. 25.

Nec judex cordatus cui modo jure & ratione
 probato fides juridica de homicidio doloso facta, cu-
 rabit

C

rabit quævis dubia levia, ad quæ defensores refugere solent, & judicem inde ad applicationem regulæ, quod in dubio in mitiorem partem sit inclinandum commovere annituntur: Dubia enim ut recte in Dissertatione sœpe allegata statuitur, quæ judicem a rigore juris in mitiorem sententiam flectere valent, non affectata & levidensia, sed graviora & solida ratione subnixa esse debent. Itidem nec judex curabit insulsa & lepidas objurgationes cavillatorum qui in casu non dubio innocentiae, sive nocentis, quidem ratione vulnerationis, sed cum certo constet, vulneratum non ex vulnere diem obiisse supremum, sectiōnem defuncti superfluani duxit, & inde eandem planè omisit, aut in sectione membrū vulnerati amputati acquievit.

§. 26.

Cum itaque in casu supral allegato causa mortis omnis dubiis ratione quadam suffultis absoluta fuit, inde que ulterior sectio pro plane superflua habita recte omissa est; Ratio decidendi pro absolutione vulnerantis a poena ordinaria, & pro poena extraordinaria dictanda, inter alia potius in defectu animi occidendi, quem facultas supra dicta recte attendit, & in supina cura chirurgi

rurgi circa prima ligamenta vulneris, quam in omis-
sa sectione cadaveris collocari potuit ac debuit, unde
vulnus, quod per se lethale non fuit, per accidens
illud lethale factum, quippe quod omnino curari po-
tuisse, cum sat tempestive chirurgus fuit requisitus,
& adhibitus, si debita ab initio a chirurgis adhibita
fuisse diligentia, siquidem vulnus hocce per se & ab-
solute non fuisse lethale, quotidiana nos edocet expe-
rientialia, dum videmus homines vivos incedere, qui
brachio sive uno, sive ambobus, sive pede pedibus-
que, flebili quodam casu, fuerunt privati: Imo ipsum
funestum bellum quod hodie adhuc graffatur, & cu-
jus finem quivis bonus exoptat, plurimas tristes pro-
duxit reliquias istiusmodi miserorum membro, mem-
brisve dictis privatorum, quae partim & necessitas
amputanda fusalit, quos cæterum vivos ac sanos con-
spicere licuit.

S. 27.

Interea tamen uti fraudendum statuit Generosiss.
Dominus Praeses in Dissertatione saepius allegata, in-
spectionem æque ac sectionem legalem in Constitut.
Crimin. Carol. in casibus dubiis præscriptam in casi-
bus

bus etiam non dubiis adhiberi, ut cavillationibus defensorum via præcludatur, sic & in casu illo obveniente, ubi sectio aliqua membra amputati vulnerato vivente jam instituta est, ulterior sectio corporis humani post defuncti, quamvis cæteris paribus pro superflua aliquo modo haber possit, ex eadem quidem ratione haud erit dissuadenda: Quo ipso tamen thesis illa de rejecta absoluta sectionis ejusdemque continuationis necessitate destructa manebit.

§. 28.

Judex nempe pro arbitrio suo, quæ utramque facit paginam, ex consilio medicæ ac chirurgicæ artis peritorum, determinabit, quo usque sectio illa sit continuanda, & iteranda, pro dubiis illis circumstantiis quæ in casibus obvenientibus forsan occurront.

§. 29.

Quodsi circumstantias illas rite ponderaverit, & non superfluam solum, sed & nocivam imo aliquando ridiculam duxerit ulteriorei inspectio-

nem

6. 22. 23.

nem, ac sectionem corporis humani, judex recta conscientia securus parum curabit artes defensorum in astutias s^epe & calumnias degenerantes, quas & recte ridere potuit, in casu supra memorato, quem sub examen vocavimus, in quo ulterior sectio cadaveris fœtentis incommoda pariter ac nociva risum apud prudentiores movere potuisset, & judex inde ex dictis rationibus sat sufficientibus tuto & recte ulteriore illam otiosam putidam operationem omittere potuit.

§. 30.

Prævidendum quidem est nos in conscribenda hacce Dissertatione actum plane egisse pluribus videri, cum præjudicium illud de absoluta necessitate sectio-
nis corporis humani sine lege & ratione ex perversa
consuetudine introducta, in omnibus casibus homi-
cidii indistincte tam altas radices egerit, ut illud
vix extirpari potuerit, & mundus qui falsis ac per-
versis regitur opinionibus, usque adeo imbutus est,
ut vix ad saniora per prudentissimas etiam & sanæ
rationi ac legibus conformes repræsentationes rever-
tatur, sufficiat tamen, & solatio nobis esse poterit,
nos